Actum fuit hoc XIº kalendas ianuarii, anno Domini MCXCVIII.

			Sig+num Petri de Barbastro, Sig+num Portalesie, uxoris eius, qui hoc facimus et firmamus et laudamus et istis testibus firmare rogamus.

			Sig+num Raimundi de Cintillis. Sig+num Berengarii de Mora.

			Sig+num Petri de Benasco +, presbiteri et scriptoris, qui hoc scripsit cum litteris supra scriptis in linea III a die et anno quo supra.

			852

			1199, gener, 1. Tortosa

			Pere I, rei d’Aragó i comte de Barcelona, amb el consell dels magnats de la seva cúria (Bernat de Portella, Dalmau de Creixell, Pere de Bellvís, Eiximèn de Luesia, Pere de Tavertet, sagristà de Vic, i Guillem Durfort), dicta sentència en la causa sobre la jurisdicció a Tortosa entre els templers i els habitants de la ciutat que la reclamaven. Escoltades les al·legacions, el monarca sentencia que, si la causa és entre els senyors i els habitants de la ciutat, un cop firmat dret en poder del veguer, les parts han de constituir jutges que jutgin segons dret i raó. Si la causa és entre els habitants de la ciutat, un cop firmat dret en poder del veguer, ha de ser jutjada per la cúria i els prohoms de Tortosa, tal com va establir el comte Ramon Berenguer IV en la carta de població. El monarca eximeix l’església de Tortosa i els seus béns de la jurisdicció secular, i estableix que per als conflictes entre els clergues i els seus tinents laics per raó de les tinences, les causes s’han d’encomanar a jutges constituïts per l’església.

			A ACT, Extrainventari (210.270).

			B ACT, Privilegis i donacions reials, núm. 54.

			C ACT, Cartulari, 8, títol VII, 4, núm. 69, f. 118-119.

			D ACT, Cartulari, 3, f. 30-31.

			E ACT, Cartulari, 9, f. 78.

			F ACT, Cartulari, 9, f. 150v<-151.

			G ACT, Cartulari, 9A, pàg. 188-190.

			H ACT, Cartulari, 9A, pàg. 361-363.

			I ACA, GPC, vol. 115: Cartulari dels Templers de Tortosa, núm. 278, f. 87-88. Còpia del segle xiii.

			J AM Tortosa, Privilegis, III, núm. 42. Trasllat de 23 de març de 1366.

			K AHCTE, Castlania i Templers I, 18, núm. 118. Trasllat de 12 de novembre de 1380.

			L AM Tortosa, Privilegis, V, núm. 20.

			M ACT, arm. 31, cal. 38, núm. 18.

			N RAH, Papeles del P. Villanueva, VI, «Miscelánea de varios documentos, sig. XIII», f. 13-14. Còpia del segle xix.

			Ed. Pagarolas, La Comanda, doc. 116. *Virgili, Diplomatari, doc. 578. *Alvira, Pedro el Católico, doc. 189.

			Ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, assidentibus mihi Bernardo de Portella, Dalmatio de Crexello, Petro de Pulcro Visu, Eximino de Lusia, Petro, Viccensi sacrista, et Guillelmo de Duroforti in causa que vertebatur inter templarios, ex uno latere, et homines Dertose, ex altero latere, super iudicaturam quam homines Dertose ad se ex toto pertinere dicebant. Auditis, inquam, allegationibus utriusque partis et rationibus diligenter inspectis cum consilio predictorum nobilium et discretorum virorum et aliorum quamplurimum, talem inter eos profero sentenciam. Si controversia aliqua fuerit inter dominos Dertose et habitatores Dertose, firmato directo in manu vicarii Dertose, pronunciando iudico quod domini Dertose cum quibus causam habuerint constituant iudices in causa illa et faciant eam iudicare de iure et secundum rationem. Si vero aliqua causa fuerit inter habitatores Dertose, firmato directo in manu vicarii sicut fieri consuevit, causa illa decidatur per iudicium curie et proborum hominum Dertose, sicut instrumento habitatorum Dertose ab avo meo nobilissimo comite Barchinone quondam facto plenissime continetur. De hiis omnibus excipiatur episcopus et ecclesia cum conventu et omnibus clericis suis et rebus eorum et familiis suis que victum ab eis recipiunt. De hominibus autem laicis qui possessiones ecclesie vel ecclesiarum ad censum vel ad quartum vel ad quintum vel ad aliquam porcionem quam ecclesia de possessionibus prenominatis recipiat, si contentio fuerit inter eos super ipsis possessionibus, firmetur illa causa in potestate ecclesie et decidatur per iudices ab ecclesie ibi constitutos. Si autem causa fuerit inter illos de aliis possessionibus sive de aliis quibuscumque rebus sive petitionibus sive in rem sint sive in personam, firmamentum et iurisdictio pertineat ad curiam et vicarium sicut usque modo pertinere consuevit.